(α) Vers. 9. Μέγας, etc., usque ad αὐτοῦ. Vers. 10. Καὶ τῆς, etc. Vers. 11. Ἀναλαμβάνων, etc. Vers. 12. Ταπεινῶν, etc., ἕως γῆς, et sic deinceps in cod. vers. recensentur.

## ATHANASII INTERPRETATIO.

- 9, 10. Ὁ διὰ τοῦ θανάτου αὐτοῦ καταργήσας τὸν  
 τὸ κράτος ἔχοντα τοῦ θανάτου, τουτέστι τὸν διάβολον.  
 11. Ὁ βάθος πλοῦτου, καὶ σοφίας, καὶ γνώ-  
 σεως Θεοῦ! ὡς ἀνεξερεύνητα τὰ κλήματα αὐτοῦ,  
 καὶ ἀνεξιχνίαστοι αἱ ὁδοὶ αὐτοῦ! Τίς γάρ ἔγνω  
 τοῦ Κυρίου; ἢ τίς σύμβουλος αὐτοῦ ἐγένετο;  
 σὺν τῷ Πατρὶ γὰρ καὶ τῷ ἁγίῳ Πνεύματι βουλευσά-  
 μενος, θανατωθεὶς ἐζωοποίησε τοὺς νεκρούς.  
 12. Προσκαλεῖται πρὸς ἑαυτὸν τοὺς μὴ ἀνθ-  
 ισταμένους τοῖς προστάγμασιν αὐτοῦ.  
 13. Παραδοὺς δὲ τὸν διάβολον τηρεῖσθαι, καὶ τοὺς  
 ἀγγέλους αὐτοῦ, καὶ τοὺς πειθόμενους αὐτοῖς ἐν  
 τοῖς κατωτάτοις τῆς γῆς.  
 14. Διανοίξατε τὰς καρδίας ὑμῶν τῷ Κυρίῳ,  
 ἐξομολογούμενοι αὐτῷ.  
 15. Νεκρώσαντες τὰ μέλη ὑμῶν, δοξάσατε αὐτὸν  
 ἐν αὐτοῖς.  
 16. Τῷ σκέποντι τὸν χορὸν τῶν ἁγίων αὐτοῦ ἐν  
 τοῖς χαρίσμασιν τοῦ Πνεύματος τοῦ ἁγίου. Καὶ ἄλλως  
 δὴ λέξωμεν· Τὸν πληροῦντα τὸν παράδεισον τῶν  
 ἁγίων αὐτοῦ.  
 17. Τῷ εὐτρεπίζοντι τὸ κήρυγμα αὐτοῦ τῇ οἰ-  
 κουμένῃ. Ὅμως καὶ ἄλλως λέξωμεν· Τῷ ἐτοιμῶς  
 παρέχοντι καρδίᾳ πιστῇ τὴν χάριν αὐτοῦ.  
 18. (1) Τὰ ἄνθη τῶν χαρισμάτων αὐτοῦ ἐν τοῖς  
 ἔθνεσιν.  
 19. Καὶ τὰ λόγια αὐτοῦ εἰς ἀνάπαυσιν ταῖς ψυχαῖς  
 καὶ τοῖς μέλεσι τῶν ἀνθρώπων.  
 20. Διδόντι τοῖς ἀσυνέτοις σύνεσιν τοῦ μεταλαμ-  
 βάνειν τῶν προσταγμάτων αὐτοῦ τῶν ζωοποιούντων  
 αὐτούς.  
 21. Καὶ τοῖς τῶν μεμελανωμένων καὶ ἀκαθάρτων  
 ἔθνῶν τέκνοις διδοῦς τροφήν τὴν χάριν αὐτοῦ, τοῖς  
 διὰ τῆς πίστεως ἀναβοῶσι πρὸς αὐτόν.

<sup>11</sup> Rom. xi, 33.

## Addenda et corrigenda ex cod. Vatic.

- (1) N. 17. Τῷ ἐξανατέλλοντι τὰ ἄνθη, etc. N. 18.  
 Καὶ τὰ λόγια, etc. N. 19 Διδόντι, etc., τοῦ μεταλαβεῖν,  
 etc. N. 20. Καὶ τῶν μεμελανωμένων, etc. N. 21. Οὐκ  
 ἐν, etc. N. 22. Οὐδὲ τῷ, etc. N. 23. Ἄλλ' ἐν κ. σ. καὶ

- A 9. Magnus Dominus noster,  
 10. Et magna virtus ejus,  
 11. Et sapientiæ ejus non est numerus.  
 12. Suscipiens mansuetos Dominus :  
 13. Humilians autem peccatores usque ad terram.  
 14. Præcinite Domino in confessione :  
 15. Psallite Deo nostro in cithara.  
 16. Qui operit cælum nubibus ,  
 17. Et parat terræ pluviam.  
 18. Qui producit in montibus fenum,  
 19. Et herbam servituti hominum.  
 20. Qui dat jumentis escam ipsorum ,  
 21. Et pullis corvorum invocantibus eum.

- 9, 10. Qui per mortem suam profligavit eum,  
 qui mortis imperium habebat, hoc est diabolum.  
 11. O altitudo divitiarum, et sapientiæ, et scienti-  
 tiæ Dei! quam imperscrutabilia sunt judicia ejus, et  
 investigabiles viæ ejus! Quis enim novit mentem Do-  
 mini, et quis consiliarius ejus fuit<sup>11</sup>? Nam cum Patre  
 et cum Spiritu sancto inito consilio, morti traditus  
 mortuos vivificavit.  
 12. Advocat ad se ipsum non adversantes præ-  
 ceptis suis.  
 13. Tradidit autem diabolum, et angelos ejus,  
 et obedientes ipsis, ut custodirentur in inferioribus  
 terræ.  
 14. Aperite corda vestra Domino, confitentes  
 ipsi.  
 15. Mortificantes membra vestra, glorificate eum  
 in ipsis.  
 16. Qui protegit chorum sanctorum ejus in do-  
 nis Spiritus sancti. Et aliter quidem explicabimus,  
 dicendo : Qui implet paradisum sanctis suis.  
 17. Qui præparat prædicationem suam univer-  
 sæ terræ. Verumtamen et aliter explicando dice-  
 mus : Qui prompte exhibet cordi fideli gratiam suam.  
 18. Flores ejus charismatum in gentibus.

19. Et eloquia ejus in requiem animis et mem-  
 bris hominum.  
 20. Qui dat insipientibus intellectum ad compre-  
 hendenda ejus præcepta, quibus vivificantur.

21. Et filiis gentium, quæ denigrata et immundæ  
 sunt, clamantibus ad eum per fidem in cibum gra-  
 tiam suam præbet.

τεταπεινωμένη, etc. εὐδοκεῖ κατοικεῖν. N. 24. Καὶ  
 ἐν τ. μ. π. ἐφ' ἑ. ὁ. εἰ. δίκαιοι· ἐλπίζοντες (leg. ἐλπί-  
 ζουσιν) δὲ, ὅτι διὰ τῆς ἀγαθότητος αὐτοῦ, etc.

fuisse locum ab ecclesia sejunctum et ecclesiam adeuntibus absconditum declarant potissimum ea, quæ de cæde Proterii episcopi Alexandrini ab Evagrio et Liberato diacono, aliisque tradita sunt. Sæculo autem sexto certum est, baptisteria in propatulo et in narthece ecclesiæ edificata fuisse.

22. Non in fortitudine equi voluntatem habebit : A  
 23. Nec in tibiis viri beneplacitum erit ei.  
 24. Beneplacitum est Domino super timentes eum,  
 25. Et in eis qui sperant super misericordia ejus.

*Alleluia. Aggæi et Zachariæ, PSAL. CXLVII.*

1. Lauda, Hierusalem, Dominum,  
 2. Lauda Deum tuum, Sion.  
 3. Quoniam confortavit seras portarum tuarum :  
 4. Benedixit filiis tuis in te.  
 5. Qui posuit fines tuos pacem,  
 6. Et adipe frumenti satiat te.

22. Οὐκ ἐν τῇ δυναστείᾳ τοῦ ἵππου θελήσει·  
 23. Οὐδὲ ἐν ταῖς κνήμαις τοῦ ἀνδρὸς εὐδοκίει.  
 24. Εὐδοκεῖ Κύριος ἐν τοῖς φοβουμένοις αὐτῶν,  
 25. Καὶ ἐν (α) τοῖς ἐλπίζουσιν ἐπὶ τὸ ἔλεος αὐτοῦ.

*Ἀλληλουῖα. Ἀγγαίου καὶ Ζαχαρίου. ΨΑΛ. PMZ.*

1. Ἐπαίνει, Ἱερουσαλήμ, τὸν Κύριον,  
 2. Αἶνει τὸν Θεόν σου, Σιών.  
 3. Ὅτι ἐνίσχυσε τοὺς μοχλοὺς τῶν πυλῶν σου·  
 4. Εὐλόγησε τοὺς υἱοὺς σου ἐν σοί.  
 5. Ὁ τιθεὶς τὰ ὄρια σου εἰρήνην,  
 6. Καὶ στέαρ πυροῦ ἐμπιπλῶν σε.

(α) *Vefs.* 24. in cod. Καὶ ἐν πᾶσι τοῖς, etc.

#### ATHANASII INTERPRETATIO.

22. Non in fortitudine insipientis voluntatem habebit, ut inhabitet gratia sua.  
 23. Neque magnitudine, et corde cujusque delectatur.  
 24. Sed in corde contrito et humiliato a timore suo beneplacitum est ei, et inhabitat.  
 25. Et non in eis, qui confidunt in se ipsis quod sint justī; sed in eis qui sperant, quod ob ejus bonitatem digni fient misericordia.

Ἡ προκειμένη ἐπιγραφὴ περιέχει (1)· Ἀλληλουῖα, Ἀγγαίου καὶ Ζαχαρίου, ὡς προεῖρηκα, καὶ πάλιν λέγω, ἀλληλουῖα ἐρμηνεύεται *αἰνεῖτε τὸν Θεόν*· Ἀγγαίου δὲ ἐρμηνεύεται *νίκη λέοντος* Ἰησοῦ τοῦ Κυρίου ἡμῶν, ἣν ἐποίησατο διὰ τῆς παρουσίας καὶ τῶν παθημάτων αὐτοῦ.

Titulus præpositus continet : *Alleluia, Aggæi et Zachariæ* : ut dixi, et rursus dico, *alleluia interpretatur laudate Deum* : *Aggæus* autem interpretatur *victoria Leonis* Jesu Domini nostri, quam retulit adventu et passione sua.